TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

                 *

Số 3798 - CV/TU

Về việc tập trung chỉ đạo thực

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 17 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:  - Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

- Bí thư Thành ủy, Huyện ủy.

Qua kết quả thực hiện nhiệm vụ đến giữa tháng 4 năm 2024, dưới sự lãnh đạo,

chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND,

UBND tỉnh và sự nỗ lực của cấp ủy, chính quyền các cấp, tình hình kinh tế - xã hội

của tỉnh đạt một số  kết quả tích cực. Tuy nhiên, còn tồn tại, hạn chế ở một số lĩnh vực

như: Thu ngân sách, giải ngân đầu tư công đạt thấp; tăng trưởng kinh tế đứng thứ

54/63 tỉnh, thành phố; trong gần 04 tháng đầu năm không thu hút được dự án đầu

tư vào tỉnh; nhiều chỉ tiêu kinh tế - xã hội không đạt tiến độ kế hoạch; tình trạng vi

phạm Luật Lâm nghiệp tiếp tục diễn ra, một số vụ có tính chất phức tạp, nổi cộm; trật

tự an toàn giao thông tiềm ẩn yếu tố phức tạp (tai nạn giao thông tăng cả 3 tiêu chí);

vai trò lãnh đạo của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền chưa được phát huy, công

tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chưa tốt.

Nhằm hoàn thành tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã

hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu: Ban cán sự đảng UBND tỉnh, các đồng chí Bí thư

thành ủy, huyện ủy tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Về nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách Nhà

nước trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành mục tiêu thu ngân sách của tỉnh năm 2024;

xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể về thu ngân sách và phân bổ hợp lý cho từng tháng,

quý, không để tình trạng dồn vào cuối năm; đặc biệt là lĩnh vực thu từ đất, nhà thuộc

sở hữu nhà nước và các vị trí đất đấu giá. Rà soát, quản lý chặt chẽ các nguồn thu mới

phát sinh, nguồn thu còn dư địa, các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro cao về thuế để quản lý

thuế kịp thời, theo quy định. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển

đổi số trong lĩnh vực thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo tăng cường

kiểm tra, thanh tra, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ,

đúng quy định các biện pháp chống thất thu ngân sách và đôn đốc thu hồi nợ đọng

thuế, phí, tiền sử dụng đất, tiền thuê đất của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; có biện

pháp xử lý nghiêm đối với người nộp thuế cố tình để nợ đọng, dây dưa, kéo dài; điều

tra, khởi tố, xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm tội trốn thuế, gây thất thu ngân sách

nhà nước, nhằm răn đe, cảnh báo đối với tổ chức, cá nhân.

2. Về giải ngân vốn đầu tư công

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, quyết tâm giải

ngân hết số vốn được phân bổ năm 2024 và vốn chuyển tiếp năm 2023. Chỉ đạo các

địa phương, sở, ngành, chủ đầu tư được giao vốn đầu tư công lập danh sách, cập

nhật hằng tuần tiến độ giải ngân vốn của từng đơn vị để đôn đốc, chỉ đạo; rà soát

2

các nguồn vốn, công trình, dự án, xác định nguyên nhân chậm tiến độ, có giải pháp

tháo gỡ ngay những khó khăn, vướng mắc, nhất là vướng mắc về thủ tục đầu tư, giải

phóng mặt bằng nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công, đặc

biệt là công trình, dự án lớn như: Đường Cao tốc Tân Phú - Bảo Lộc, Bảo Lộc - Liên

Khương, hồ Ta Hoét, hồ Đông Thanh,... kiên quyết thu hồi, điều chuyển vốn đối với

các dự án triển khai chậm hoặc không triển khai để bố trí cho các công trình, dự án

có khối lượng thanh toán, có nhu cầu bổ sung vốn.

3. Về công tác quản lý, bảo vệ rừng

Chỉ đạo quyết liệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trong công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tăng cường tuần tra, kiểm soát để kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm; tiến hành điều tra, xác minh đối tượng

và làm rõ tính chất, mức độ vi phạm về quản lý, bảo vệ rừng để có biện pháp xử lý

nghiêm theo quy định pháp luật; xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm mang tính

chất phức tạp, nổi cộm và đang còn tồn đọng. Triển khai hiệu quả các giải pháp

phòng cháy, chữa cháy rừng nhằm hạn chế và không để xảy ra cháy rừng; tiếp tục

triển khai thực hiện việc trồng rừng theo kế hoạch về trồng 50 triệu cây xanh trên

địa bàn tỉnh.

4. Về trật tự, an toàn giao thông

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương,

của tỉnh trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ

về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và nhân dân trong công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông; chú ý các biện pháp rà soát, bổ sung đầy đủ biển

báo giao thông, hạn chế tốc độ, cấm dừng, cấm đỗ,… trên các tuyến đường; siết

chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chỉ đạo lực

lượng chức năng thường xuyên tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi

phạm trật tự, an toàn giao thông, tập trung xử lý những hành vi vi phạm là nguyên

nhân chính dẫn đến các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng.

5. Đồng chí Bí thư thành ủy, huyện ủy phải tích cực, thường xuyên, quyết liệt

trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ nêu trên tại địa phương mình. Xem

xét, xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương nếu

để xảy ra tình trạng trì trệ, không đảm bảo kế hoạch và sai phạm do thiếu lãnh đạo, chỉ

đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong

phạm vi, lĩnh vực quản lý.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy,

- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh,

- Như kính gửi,

- Các đồng chí UVBTVTU, Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, KT1.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Đình Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T18:34:42+0700
	Tỉnh ủy Lâm Đồng
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T18:34:48+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!